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mINDSZENT ■' a lap hátulsó (4-ik) oldala 20 
helyre van beosztva. Egy hely ára 

< 90 kr. Kincstár bélyegilleték kü- 
5 lön 30 kr. A szerkesztőségen kívül 

elfogad előfizetéseket és hirdeté­
seket a helybeli könyvnyomda is.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Egy évre........................... 4
Félévre.................................2
Negyedévre . 
Egyes szám ára

SZERKESZTŐSÉG: NYILTTÉRBEN
Szobotka Gusztáv ügyvéd iro­
dájában, hova a lap szellemi részét 
illető közlemények és pénzkülde­

mények is intézendők.

minden egyes sor közlése 15 kr. 
Bérmentetlen levelek csak ismert 
kezektől fogadtatnak el. Kéziratok 

vissza nem adatnak.

)
VEGYES TARTALMÚ HETILAP.

í

mi szép, jó, és nenes más nemzetiségeink­
nél, egyesítsük azt nemzeti erényeinkkel s 
ezáltal a haza javán fáradtunk !

(Folyt, köv,)

most is ifjú erejet, hatalmát és dicsősé­
gét !“ A magyar országgyűlésnek tehát meg 
kellett szavazni az óriási áldozatokkal, te­
herrel, veszélylyel járó törvényt. Vélemé­
nyünk az, hogy ily indokolással egyetlen 
magyar ember sem szavazhatott volna a 
törvény életbeléptetése ellen, s hogy kép­
viselőnk az őszinte hazaszeretet sugallnát 
követve, részéről is hozzá járult e törvény 
megalkotásához, csak helyeslő tudomásul 
vehetjük.

Beszámoló.
szegváriPallavicini Sándor őrgróf 

választó kerület képviselője „nyílt levelet11 
intézett a választ xlioz, — tehát megbizói-

Csongrádmegye közigazgatási bi­
zottságának üléséből.

A szorgos munkaidő, a szentesi vasút 
közigazgatási bejárása okozhatta, hogy a 
bizottság e havi ülésén sem a választott 
tagok, sem a hivatalból kirendeltek egy 
része meg nem jelent; ez utóbbiak közül 
hiányzottak: Lévay Ferenc kir. tanfelügyelő 
— ki szabadságon van — Soós Pál tiszti 
ügyész és Csaby Andor kir. főmérnök az 
államépitészeti hivatal főnöke — kiket a 
szentesi vasutügy foglalt el — helyettesí­
tettek: Szobotka Gusztáv megyei helyettes 
ügyész és Szobotka Rezső kir. mérnök ál­
tal. A tanfelügyelő referádáját szívességből 
más adta elő.

A közigazgatási bizottság már előbb 
azon határozatot hozta, hogy célirányos 
volna, hahogy a vizszabályozási járulékok 
az állami adókkal szédetnének be és ez 
irányban előterjesztéssel élt. A pénzügymi­
nisztérium rendelete alapján azonban ezen 
ügy a napirendről levétetett, különben az 
véleményes jelentéstétel végett az adófel­
ügyelőnek kiadatott.

Kardos Sándor csanyi plébános és 
községe között fennforgó viszálkodások fö­
lötti intézkedés a bizottság állandó teendői 
közé tartozik — jelenleg is szegénységi 
bizonyítvány kiállításának ügye tárgy alta­
tott — kiadatott a járási szolgabírónak pu- 
hatolódzás és jelentéstétel végett.

Csongrád város elöljárósága adóhiva­
tal felállítása iránt folyamodott; a bizott­
ság véleményezi az adóhivatal felállítását, 
de csak Csany és Fehértó községék csato­
lásával, mig a tömörkényi tanyákat, me­
lyek Mindszent község kiegészítő részét 
képezik, továbbra is a szentesi kir. adóhi­
vatalnál meghagyandónak véleményezte, 
annálinkább, mert közigazgatás tekintetében 
is Mindszenthez tartozván, beláthatlan za­
varok alapját képezte volna eme uj, alap­
talan és indokolatlan intézkedés. Csongrád 
városban létező községi párt nevében ada­
tott be panasz a községi pénztár rendetlen 
vizsgálása, illetve ellenőrzése és vezetése 
tárgyában. Mielőtt ez ügyben érdemleges 
határozat hozatnék, az ügy a központi ár­
vaszék értesítése mellett Kádár Henrik 
megyei főszámvevönek adatott ki.

Mindszent községének a földvétel és 
regále megváltása ügyének kezelésével meg­
bízott bizottság az iránt folyamodott a 
pénzügyminisztériumhoz, mikép engedtes-

nak beszámolt.
Előttünk fekszik a levél, átolvastuk 

azt, elgondolkoztunk fölötte és bár nem 
hivatásunk birálgatni, bár lapunk iránya nem 
engedi meg, hogy politizáljunk a jelzett 
levélben foglalt eszmék, tények, óhajok és 
aggodalmak oly rendkívüli remekek egy­
részt, oly megdöbbentők másrészt, hogy 
azokkal politizálás nélkül is foglalkoznunk 
lehet és szabad.

Mindenekelőtt sajnálatát fejezi ki a 
képviselő ur, hogy szóval nem mondhatja 
el azokat, miket ott leirt, de családi viszo­
nyai, Pallavicini Alfréd őrgróf szerencsét­
len halála nem csak mély gyászba bon­
totta szeretett képviselőnket, de a boldo­
gult hült tetemeinek felkeresésével járó iz­
galom és fáradtság testileg és megtörte őt, 
ezt tenni nem engedik, felhívja a választók 
figyelmét arra, hogy nemcsak a legutóbbi 
ülésszak működésének eredményét óhajtja 
főbb vonásaiban vázolni, hanem általános­
ságban az ország ügyeinek állásáról, s ha­
zánknak a többi államokhoz és népekhez! 
viszonyát is fejtegetése tárgyává tette.

Kifejti, hogy tudja, mikép nézetei nem 
mindenkinek fognak tetszeni, sőt némelyek­
nél kellemetlen meglepetést is eredményez­
nek, „de11 úgymond ,,ki kell tennem magam 
e veszélynek, mert mint független em­
ber, azon véleményben vagyok, hogy a 
képviselőnek kötelessége őszintén és meg­
győződése szerint nyilatkozni, s véleményét 
a közügyek felől nyíltan és szabadon kell 
elmondani, a mint az egy szabad és 
becsületes emberhez illik11 !

Kifejti képviselő ur, hogy meggyőző­
dése szerint Magyarország Ausztriával, az 
mivelünk együttesen képes fentartani magát, 
utal ama körülményre, hogy dacára annak, 
hogy a közös hadsereg ép úgy a mi ér­
dekeink védelmére hivatott, mint Ausz­
triájára, ami járulékunk a közös hadsereghez 
qvuota szerinti és hogy a hadsereg mai 
szükséglete (Bosznia nélkül) nem több, mint 
volt 1868-ban, a mennyiben a delegációk 
által megszavazott hadsereghez! jutalékunk 
akkor ép úgy mint most, kerekszámokban 
30—30 millió frt volt. Sajnálja, hogy a 
vámbevételek és a közös aktívák értéke­
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sitéséből befolyó jövedelmek szinten á had­
sereg fenntartására fordítandók, de elvégre 
,,nagy hatalom11 vagyunk és az önálló had­
sereg sokkal nagyobb terhet róvna reánk.

Taglalja ezután Magyarország és Aus­
tria viszonyát, kiemeli, hogy „nem szabad 
vak érzelmi politikát Űznünk, haném szá­
molnunk kell a fennforgó körülményekkel 
is?11 Ajánlja,hogy,,ápójuk első sorban ked­
ves anyanyelvűnket, mint nemzeti szentséget, 
de ne felejtsük el a mellett azt a közmon­
dást : „A hány nyelvet beszélsz, annyi 
ember vagy11 — s ha már nyelvünk nem 
képezhet világnyelvet, ápojuk legalább a 
közép- és felső iskolákban a német nyelvet, 
mely bennünket a világforgalomban segit, 
s mely a legmagasabb műveltség forrásait 
megnyitja előttünk.11

Keserű sok embernek a nemetet 
bármi irányban s tekintetben dicsérni hal­
lani, legyen annak nyelvéről, tény érői, tu­
dományáról vagy áruiról, szóval bármiről 
szó, a mi német, vagy némettől ered — 
de elvitázhatlan, hogy osztrák a mi termé­
szetes szövetségesünk, hogy pedig ez úgy 
van, évszázadok története fényesen iga­
zolta ; tanuljuk tehát felsőbb iskolákban 
azon nyelvet, mely kétségtelenül világnyelv, 
tanuljuk azért is, hogy magunkévá lehes­
sük a nyugodtan dolgozó német tudósok 
búvárkodásainak eredményét, legyünk ér­
zelmeinkben, cselekményeinkben magyarok 
— bármely nyelv ismerete nem nemzeti 
bűn, sőt a haza jóvoltja, jövője igényli, 
hogy minél inkább sajátítsuk el mindazt.

Lapunk mai számához, van mellékelve Pallavicini Sándor örgróf képviselőnk beszámoló nyílt levele.

A népfelkelésről szóló törvény az, 
melylyel érdekes fejtegetését kezdi, elmondja, 
hogy e törvény megszavazásakor áldozat 
hozatott, de az adott viszonyok között más­
kép tenni nem lehetett, a törvényben fog­
lalt intézkedések pedig a valódi ha­
za fi s á g követelményei voltak ,,mert a 
ki hazáját és királyát híven szereti, annak 
készen kell lenni arra is, hogy a veszély 
perceiben jólétükért, fennmaradásukért éle­
tét és vérét is feláldozza41 továbbá „nem
lehetett kétség az iránt, hogy mindig a 
magyar nemzet lesz az első, mely a ve­
szély órájában a király hivó szavára kar­
ját a haza oltalmára felemeli ; az a nem­
zet, melynek áldozatkész hazaszeretete ős 
időktől fogva dicső harci tettekben nyil­
vánult, s a mely nemzet épen ezen eré­
nyének köszönheti ezredéves fennállását,
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bérbeadása tárgyában megkisérlett árverési 
hirdetmény eredménytelensége jelentetett, 
a jelentést tudomásul kellett venni s leg­
kevésbé sem lep meg bennünket, hogy 
árvérelő nem jelentkezett, mert az árverési 
feltételek olyak voltak, melyek kizárták 
árverelés lehetőségét. Ugyanis a régi ta- 
riffa szerinti egész évi bruttó jövedelem 
vétetett kikiáltási árul, holott a tariffa az­
óta alacsonyabb összegben állapíttatott meg, 
de meg a bruttó bevétel sohasem szolgál­
hat észszerűen az árverés kikiáltási árául.

Több, kevésbé fontos ügy elintézése 
után az alispán elnöklete alatt tartott ülés 
véget ért.

hogy községünket is különösen érdekli e nagy 
nap, mert miként a körlevél is mondja, a váci 
egyházmegye, mint az ország szive, folytonos 
szintere volt a török pusztításainak, már pedig 
községünk mindig ez egyházmegyéhez tartozott, 
s hogy a többi ez egyházmegyéhez tartozó köz­
ségekkel egyetemben a 150 évig tartó török 
iga alatt mily sokat szenvedett, azt egyébként 
is tudjuk a krónikákból.

Iparkodjunk a küszöbön levő nagy napot 
méltókép megünnepelni.

sék meg a 4329 frt 89 kr hátralékos tar­
tozást 4 egyenlő részletben megfizetni. Az 
adófelügyelő pártoló előterjesztése alapján 
a minisztérium a kérdésnek helyt adott.

A főorvos julius hó 15-től augusztus 
hó 15-ig terjedő jelentése tudomásul véte­
tett, különös említésre méltó körülmény 
nem jéleztetik általa, kivévén Dorosmát, 
hol az egészségügy nem jó, Szentesen egy 
kolerin eset fordult elő. Az árveszéknél az 
elmúlt hónap lefolyása alatt 483 darab 
adatott be, melyek és a hátralékok közül 
344 ügy intézteiéit el.

Tanfelügyelő ur meghagyta Tápé köz­
ségének, hogy egy újabb iskolát állítson 
és szerelje fel, miután 250 gyermeknél 
több van két tanterembén. Sajnálattal kell 
tudomást venni az ily törvényellenes álla­
pot létezéséről, de másrészt az állam a se­
gélyek kiosztásánál oly aránytalanul jár el, 
hogy egyik-másik község avagy város egy­
maga több államsegélyt vesz igénybe, mint 
mennyit a megye többi községei összesen 
élveznek. Tápé megtagadta az iskola felál­
lítását, kiváncsiak vagyunk a minisztérium 
határozatára.

az
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A kubikolás és a kaszárnya.
II.

Lapunk 33-ik számában a kubikos 
osztály egszségügyre vonatkozólag mond­
tuk el véleményünket.

Említettük, hogy csudálatos ellenmon­
dásba esett korunk több dologra nézve. — 
Ilyen ellenmondás az is — mint múlt szá­
munkban említők — hogy a börtön rend­
szer némely országban oly túl humánus, 
s oly nagy figyelem fordittatik a sem­
mire valók egészségi állapotára, élelmére, 
alvására, — sőt hogy ne unatkozzék még 
felolvasót is rendelnek melléj ök, — hogy 
az ily börtön a társadalom söpredékének 
inkább nyugalmas menházul, mint börtö­
nül szolgál. — Mig e humánus óvszabályo - 
xat a börtönökben egész az émelygésig 
oontosan betartva látjuk, addig egy szor­
galmas néposztállyal, mely pedig a nem­
zet fentartó elemnek egy nagy s lényeges 
íontingensét képezi, korunk nem törődik.

Holott épen a börtönlakók érdemel­
nék meg azon nyomasztó állapotot, mellyel 
kubikosaink küzködnek, vajon nem ekla­
táns ellenmondás-e az, mit korunk részé­
ről a rabok, más oldalról pedig a legelőbb 
munkával foglalkozók iránt tapasztalunk ?

De térjünk át tárgyunk második ré­
szére, a kaszárnyára.

A kaszárnya is igen sok beteg cm - 
bért ad vissza a társadalomnak.

Igaz, hogy minden elbocsájtott katona 
könyvében olvashatjuk, hogy: orvosilag 
megvizsgáltatott s egészségesnek tál áltatott1 ‘ 
s még sem úgy van, mert mint számtalan 
példa igazolta, sokan nagyon is betegen 
jönnek haza a kaszárnyából.

E betegség pedig épen más jellegű s 
természetű, mint a kubikosoknál előfor­
duló bajok okai, e betegség egész más 
forrásra vezethető vissza, mig amazoknál 
többnyire a túlfeszített munka, c közbeni 
meghűlés szülő anyja a gyakori tüdőgümö- 
södésnek, addig emezeknél a könnyelmű­
ség s mértékletlenség szüli azon kényes 
természetű bajokat, mik a családra van­
nak a legkártékonyabb befolyással.

Nem akarunk pálcát törni az orvosi 
vizsgálat felett, sőt elismerjük annak szi­
gorú voltát, hanem midőn azt látjuk, hogy 
a hazabocsátott katonák megnősülvén, több­
nek házas élete, s boldogsága rövid pár 
nap alatt felfordult, még pedig azon 
mételyes baj miatt, mit ők a kaszárnyák­
ból hoznak magukkal, mi a baj okát a 
laza figyelemben találjuk.

Avagy mi szükségük van a még fej­
lődő korban levő legényeknek az éjjeli ki­
menőre ? vajon nem-e válnék nagyobb

Budavár visszafoglalásának két- 
százados évfordulója.

Hazaszerte üde mozgást, készülődést ta­
pasztalunk, mi eléggé jelzi, hogy nagy nemzeti 
ünnepre készül a haza.

1886. szept. 2-ida nagy nap hazai törté­
netünkben, nem kevesebbet jelent e nap, mint 
azt, hogy kétszáz éve leend szept. 2-án annak, 
hogy őseink Budavárát visszafoglalták a törö­
köktől.

Nem lesz érdektelen felemlítenünk azon 
hazafias kegyeletet, melyet az általunk előnyö­
sen ismert váci helyettes püspök: Neszveda 
István ő méltósága a szept. 2-iki nagy nap al­
kalmából kifejt.

Ugyanis nevezett püspök körrendeletét 
bocsátott a terjedelmes váci egyházmegye ösz- 
szes lelkészségéhez, melyben a nagy nap minél 
fényesebb megülését rendeli el.

A körlevél szóról szóra igy hangzik :
„Folyó évi szeptember hó 2-án nemzetünk 

ős Budavára szerencsés visszavételének kétszá- 
zados évfordulóját ünnepelvén, illik, hogy amaz 
emlékezetes napon, melyen a magyar nemzet 
karöltve Európa ~ keresztény népeivel a kevély 
pogány hatalmát megalázta s a másfélszázados 
szolgaság jármát széttörte, a vett jótéteménye­
ket Egyházmegyénk, mely a török hódoltság 
alatt már-már a végenyészet szélére jutott, Is­
ten irgalmasságának különösen megköszönje.

Buda fölszabadulása hozta meg ugyanis a 
váci Egyházmegyének az örvendetes hajnalt, 
hogy elhanyatlott a félhold büszke hatalma, 
megszámlálvák a szolgaság napjai és újjászüle­
tés vár e sokat sanyargatott és sokat vérzett 
szegény egyházmegyére, mely mint az ország 
szive, állandó színtere volt a török pusztító 
hadjáratnak. Midőn tehát az ország lelkesedés­
sel üli meg fölszabadulásának kétszázados év­
fordulóját, az ország szive sem maradhat érzé­
ketlen, hanem osztoznia kell a nemzet közös 
örömében. . . .

Mint a magyar hazának gyermekei, kell, 
hogy e nap ünnepe kettős örömmel, a haza és 
egyház szabadságának szent örömével töltse el 
keblünket s a Mindenhatónak trónzsámolyához 
borulva, ki sanyargat és megelevenít, levisz a 
halál kapujához és visszahoz, hálatelt szívvel 
köszönjük meg, hogy „annyi sors csapás után 
megfogyva bár, de törve nemu, él nemzet e 
hazán.

Az adófelügyelő havi jelentése szerint 
1885. év végével hátra­
lék volt
ez év első III. negye­
dében esedékes . 
utólagos szaporulat 

Összesen
törlésbe hozatott .

. . 129,478 frt 38 kr,

434,123 frt 13 kr, 
5,726 frt 57 kr.

569,328 frt 08 kr.
7047 frt 24 kr, 

562,280 frt 84 kr, 
278,166 frt6572kr, 
284,114 frtl8 72kr.

helyesbített tartozás 
befolyt julius végéig 
hátralék ....
Összehasonlítva a julius hónapban befolyt
29,074 frt 67 krt a múlt évi julius 16,805 
írttal, 12,269 frt 67 krral nagyobb 
évi bevétel.

az ez

Hadmentességi dij
hátralék . 30,834 frt 14 kr, 
utólagos szaporulat . . 197 frt — kr.

Összesén . 31,031 frt 14 kr,
törlés...........................
helyesbített tartozás 
befolyt összesen 
hátralék .

3505 frt — kr, 
27,526 frt 14 kr, 

8410 frt 93 kr,
19,115 frt 19 kr. 

Ez évi julius hóban befolyt 1133 frt, múlt 
évben 365 frt, tehát ez évben 768 írttal 
folyt be több.

Maros-Körös-Tisza érdekeltség tőke- 
törlesztés és költségjáru­
lék 1883. év végével . 31,384 frt 7* kr,
1886. júliusi esedékes . 36,714 frt 90 kr.

. 68,098 frt 90V2kr,
. 37,806 frt 19 kr,

-

összes tartozás
befolyt .... 
összes hátralék . . . 30,292 frt 1772kr.
Nehány behajthatlan adótartozás leírásának 
elhatározásával az érdekes referáda vé- Ennélfogva elrendelem, hogy szept. hó 

2-án, mint a nemzet felszabadulásának nagy és 
örvendetes ünnepén, minden plébániai templom­
ban délelőtt ünnepélyes hálaadó isteni tisztelet 
alkalmi szent beszéddel, délután pedig letenye 
tartassák. Hogy pedig a nép e hazafias ünne­
pély céljáról és jelentőségéről, melyre a ható - 
ságok is meghívandók, kellő tájékozással bírjon, 
rendelem, hogy ezek iránt a f. hó 29-én tartandó 
vasárnapi szent beszéd után a szószékről tüze­
tesen fel világosittassék.u

Eddig a körlevél.
Azon megjegyzéssel zárjuk be sorainkat,

get ért.
Az államépitészeti hivatal az utakról, 

kazán vizsgálatokról előterjesztett általános 
jelentés után a sövényházi gáthoz szüksé­
ges kisajátítás elhatároztatott. Elfogadtatott 
a böldi révnél az ajánlatba hozott útjaví­
tás, illetve téglaut építése. Ezen munka 
ezrekre menő összegeket igényel, a munka 
házilag végeztetik, a felügyélettel Szobotka 
Rezső mérnök bízatott meg. A kongó u
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oly helyeken, a hol a vad vagy talaj vi­
zektől lehet tartani, az épitkezés tilos és 
íöteles ily helyeken a község az építke­
zésre alkalmas száraz földterületek kisa­
játításáról gondoskodni. Ilynemű intézke­
déssel a közegészségügy tetemesen javítva 
lett volna, mig a 13. §. ide célzó törek­
vése nagyon is kétes eredményt ígér, mert 
iá feltöltetik is a lakszobák podmolja, a 
tapasztalt legmagasabb vizszines fölötti 
magasságban, azért az épület még is csak a 
talajvizeknek kitett helyen van, s mint ilyen 
egészségi szempontból össze sem hasonlit- 
liató az egészen vízmentes helyeken épített 
akházakkal.

Más tekintetben nincs kifogásunk a 
" 3. §. ellen, mert azt, hogy 3 méter belső 
magasságú szobákat kíván és a 1*9- méter 
magas ajtókat, s 1*2 méter magas ablako­
sat, — a község értékéből csak kívánatos­
nak és helyesnek tartunk.

Tökéletesen egyetértünk a 21. §. ren­
delkezésével is, mely istálóknak, árnyék­
székeknek, emésztő gödröknek utcai vonat­
ban építését megtiltja, mert ezt a községi 
utcai rendezés szépészeti tekintetekből erő­
sen követeli.

Jótékonyan fog hatni a szomszédok 
sözötti villongások megszüntetésére és a 
vagyonbiztonságra nézve is a 34. §., mely 
minden telek tulajdonost arra kötelez, hogy 
béltelke be nem épített határvonalain 2 
méter deszka vagy más szilárd anyagból 
épített kerítést tartozik felállítani és azt 
állandóan jókarban tartani.

egészségökre, ha napi foglalkozásuk után hói szabad tetőt készíteni, sőt ezen rendel- 
üditő álomra hajtanák fejüket, mint az 
éjjeli orgyák, mik a testi erőt lohasztják, 
rendetlen életre ingerük, s mikkel egész 
életre kiható bajt szereznek maguknak ?

Hányszor olvassuk a lapok hasábján 
azon garázdálkodásokat, miket az éji szó­
rakozásra engedélyt nyert kaszárnya lakók 
véghez visznek ?

Ily alkalmakkor szerzik azon bajokat, 
mik saját könnyelmű tényük s elhanyago­
lásuk folytán kellőleg nem is gyógyíthatók, 
s igy történik, hogy hazabocsátás idejében,
— ne hogy a hazamenésük akadályokba 
ütközzék, — elpalástolják a bajt, a mi 
azután a családi tűzhelynél termi meg ke- méből él. 
serű gyümölcsét.

Szerény véleményünk szerint a kaszár­
nyából való éjjeli távozás egyáltalán betil­
tandó lenne.

A gyakorlaton kifáradt test nyugal­
mat óhajt; ha pedig szabad időt élveznek, 
szereztessék a fiatal koruk megfelelő ott­
honi szórakozás, mi nem csak üditöleg 
hasson a testre, de a lelket is nemesítse.

Mindössze is pár év a szolgálati idő, 
tehát nem valami boszorkányság azt teljes 
figyelem alatt kiállani.

A katonának elég testmozgása van, 
a gyakorlatokon kívül alig lehet még ma­
gány sétára is szüksége, s igy ha férfias, 
léleknemesitö szórakozást talál otthon, nem 
vágyik az orgyák után.

Mi azon nézetben vagyunk, s azt liisz- 
szük velünk együtt minden józan gondol- 
kozásu férfiú is, hogy katona gyerekeink 
ne csak mint kiképzett, ügyes katonák tér­
jenek vissza a társadalom és családba, 
hanem mint emberek is tökélyesülj enek.
A kaszárnya oly iskolája legyen a fiatal­
ságnak, hol ne trágár beszédet, ocsmány 
élceket sajátítson el, hanem ellenkezőleg 
illemet, tisztességtudást, szóval mindazt 
tanulja meg, mit a szülői háznál elsajá­
títani alkalma nem volt, s mit egy katona­
viselt embertől kétszeres okon megkövetel 
a társadalom. Ha ekkép finomíttatnék a fia­
talság erkölcse, magatartási s társalgási 
modora, bizonyára nyerne ez által a csa­
lád, nyerne az egész polgári társadalom.

S végül mit már említők, s újból fel­
színre hozunk, hogy a kaszárnya falait, 
hivatalos és szolgálati ügyeket kivéve, sen­
kinek elhagyni ne szabadjon, mi által még 
az alkalma is el lenne zárva annak, 
hogy a fiatalság a kaszárnya falain kívül 
való mulatságokban, éjjeli kóborlás s ki­
hágásokban keresse szórakozását, ezzel egy- 
szermind még alkalma is elvágatnék 
nak, hogy oly bajt szerezen a katona, mi 
káros kihatással lehetne reá, vagy a ka­
tonaidő kitöltése után alakítandó családjá­
val, s csak is igy igényelhetné a társada­
lom, hogy a kaszárnya egészséges polgáro­
kat szolgáltat vissza neki !

kezés kiterjed arra az esetre is, ha egy 
már meglévő épület teteje egészen átalakit- 
tatik.

I

így magában véve eltekintve minden 
mellékes körülménytől, nagyon szép és he- 
yes lehet ezen intézkedés, de szerintünk 
ezen §. a maga egész ridegségében csak 
ott volna alkalmazható, a hol ezen kevésbé
tűzveszélyes anyagok beszerzésére az elő­
feltételek meg vannak, a hol azon könnyen 
és jutányosán beszerezhetők, a hol a la­
kosságnak legnagyobb percentje nem nap­
szám utáni keresményéből, hanem már meg- 
évö tőkék vagy ingatlan birtok jövedel-

Épen ezen oknál fogva nálunk, a hol 
a lakosságnak legalább is 3/4-ed része nap­
szám keresményéből él, a szabályrendelet 
ezen intézkedése az építési kedvet nagy 
mérvben csökkenteni fogja, mert hiszen fő- 
tépen a napszámos osztálynak, különösen 
a már rósz gazdajogi viszonyok közepette 
teljesen elegendő, ha mindennapi kenyerét 
képes beszerezni. Az eddigi viszonyok sze­
rint, a napszámok után élő szegényebb 
sorsú emberek egyik vagy másik uradalom­
nál vagy nagyobb bérlőnél, gyékényt, nádat 
vagy egyéb háztetőnek alkalmas gazt fe­
léből levágni vállalkoztak, s ezen munkát 
a téli időben, tehát épen akkor, a midőn 
a napszám kereset különben is szünetel, — 
elvégezvén, háztetőre alkalmas anyagot 
szerzett a nélkül, hogy kölcségébe került 
volna, a nélkül, hogy élelemkeresésre szánt 
idejéből csak egy napot is elveszített volna, 
mert különben munka nélkül kellett volna 
vesztegelnie.

Az idézett §. hogy úgy mondjuk ezen 
arany időknek véget vetett, s az, a ki eddig 
különben üres óráiban kifejtett munkásságá­
val képes volt egy szegényes ház fölépítésé­
hez szükséges anyagok beszerzésére, az már 
ezentúl építeni nem fog.

De még jobban megcsökkenti, sőt 
helyesebben mondva, végkép kiöli az épí­
tési kedvet és főképen a szegényebb sorsú 
emberekre teljesen lehetetlenné is teszi az 
építkezést a 13. §., mely azt kívánja, hogy 
lapályos helyeken, hol talaj vagy más össze­
futó vizektől lehet tartani, a lakószobák 
podmolja a tapasztalt legmagasabb vizszine 
fölött fél méter magasságban feltöltendő.

az ily épitkezés egészségi szem­
pontból kívánatos, az kétséget sem szenved, 
de hogy a szegényebb sorsú ember az ezzel 
járó költséget el nem viselheti : az szintén 
bizonyos, mert a 29. §. szerint az építke­
zéshez a belterületből, illetőleg telekből föl­
det venni tilos.

Ha tehát a lak épület területének fel­
töltéséhez szükséges földet sem lehet a 
beltelektöl kiemelni, akkor azt okvetetlenül 
a község külterületéről kell befuvarozni, a 
mely esetben nem csak a fuvarozás keru 
költségbe, de magát azon föld területet is, 
a melytől a feltöltéshez szükséges föld ki­
emelendő leend, pénzért kell megvásásá- 
rolni.

Helyi és vegyes hírek.
— Előfizetési fölhívás. Felkérjük 

mindazokat, kik előfizetési dijaikat 
lefizetni elmulasztották, hogy ezen kö­
telezettségüknek 8 nap alatt eleget tenni 
szíveskedjenek.

— Kellemes meglepetés. Pallavicini Sán­
dor őrgróf szeretve tisztelt képviselőnk e hó 
25-én a közháznál megjelent és az elöljáróság­
tól a község fontosabb ügyei felől tudakozódott, 
egyúttal elmondotta főbb vonásokban nézeteit 
a múltra, aggodalmait a jövőre vonatkozólag. 
Kijelentette, hogy ö nem mint képviselő jött 
a közházhoz, nem is beszámoló, a mit az elöl­
járóságnak és az ottléte hírére sebtében össze- 
seregletteknek elmondott. „De eljöttem" úgy­
mond „önökhöz, mert Mindszent sorsa engem 
igen érdekel, én itt itthon vagyok és Mind­
szentet szeretem. Mint képviselő itt és Csanyon 
jártam, Szegvárra kell, hogy menjek, őszi itt 
tartózkodásom alkalmából meglátogatom szeg­
vári választóimat, jelenleg időm, egészségi álla­
potom azt tennem, nem engedik, de elmondan- 
dóim nyilt levélben tudomására fogom hozni 
választóimnak." — Községünk jó volt ja iránti 
érdeklődését igazolta ama körülmény, hogy 
többek között a trachoma-ügy, igy az államtól 
a község számára nyújtandó iskolai segély tár­
gyában, beható felvilágosítást kért az elért 
eredmények felől, úgy a Tömörkényen eme­
lendő templom-ügyet is puhatolódzás tárgyává 
tette. A templom-ügyben a tervek bemutatására 
kérte föl a kiküldött bizottságot, a trachoma, 
iskola és egyéb fontos ügyek figyelemmel ki­
sérésére szives ígéretet tett s az időközben 
összegyűlt nagyszámú tisztelők általános éljen­
zése között elhagyta a közházat. Képviselőnk 
tehát nemcsak nagybirtokos nálunk, hanem ve­
lünk érző, érettünk küzdő polgára e községnek.

Hogy

an-

Az építkezési szabályrendelet.
IV.

A szabályrendelet 12. §-a azt rendeli, 
hogy uj építkezéseknél csak zsindely, cse­
rép vagy más, kevésbé tűzveszélyes anyag-

E §. helyett szívesebben láttunk volna 
egy olyant, a mely akkép rendelkezik, hogy
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— Budavár visszafoglalásának emlékeze­
tes nagy napját helyben is megünneplik. Ugya­
nis a rom. kath. egyhás főnkéit szellemű, haza- 
fiias váci püspöki helynöke Neszveda István, 
körrendeletét bocsájtott ki, melyet lapunk más 
helyén kellőleg méltatunk. Az ünnepélyesség sor­
rendje : 1886. szept. 2-án hajnali harangszó után a 
harangok meghuzatnak, mozsarak durrogása jelzi 
az ünnepi, örömnap kezdetét. Reggel 9 órakor a 
plébániai templomban szent beszéd, utána há­
laadó isteni tisztelet, délután letenye, 6 órakor 
pedig, mint Budavár bevételének időpontjában, 
ugyancsak zúgni fognak az összes harangok 
és durrognak a tarackok. Reméljük az ünne­
pélyes isteni tiszteleten részt veend minden jó 
magyar, meghivattak ez alkalomra a helybeli 
összes hatóságok, intézetek, egyletek, úgy az 
izr. hitközség elöljárósága is.

— „Nyílt levél a szegvári választókerület 
választóihoz*1 címe azon remek müvecskének, 
melyet lapunk t. előfizetőinek mai számunkkal 
megküldünk. Bár e beszámoló beszédet lapunk 
más helyén nagyjában ismertetjük, olvasóink 
figyelmét felhívjuk Pallavicini Sándor őrgróf 
képviselőnk e mély gondolkodására, szép és 
nagy ismeretére, de leginkább az ország viszo­
nyainak tökéletes és helyes felfogására valló 
enunciációjára.

— Csongrádmegye adófelügyelője Mind­
szent községének illeték hátralék! ügyében a 
község megbízottjai által hozzá benyújtott fize­
tési haladék és részletfizetési kedvezmény iránti 
kérvényé oly kedvező felvilágosítással terjesz­
tette a pénzügyminiszter elé, mikép az 38534. 
1886. sz. a. rendeletével megengedte, hogy a 
földvétel és regále megváltási ügyéből folyó 
4329 frt 89 kr, illetékhátralékot a község 1886. 
október 1-én, 1887., 1888., 1889, évek januárhó 
1-ső napjain 4 egyenlő részletben törlesze. 
A mai deficites és pénztelen világban az elért 
kedvező eredmény mindenesetre figyelemre 
méltó s a tulszigoru adófelügyelő ez esetben 
eltért szokott eljárásától.

— A tömörkényi templom. A templom épí­
tésével megbízottak és az elöljáróság néhány 
tagja e hó 26-án a reggeli órákban átrándult 
Pusztaszerre őrgróf Pallavicini Sándor, a mind­
szenti plébánia jótékony patronusához. Kik va­
laha e szívélyes és főnkéit gondolkodású főur- 
hoz közeledtek, avagy indokolt kérelemmel já­
rultak eléje, tudják, hogy csak kérni kell és ő 
ad jó szívvel, két kézzel. A templom építésé­
nek eddigi elmulasztása fölött sajnálatát fejezte 
ki s megértvén, hogy pénzhiány annak oka, 
újabban 10—12000 első minőségű téglát aján­
lott föl a templom építéséhez, felajánlott to­
vábbá képviselői napidijából 2000 frt készpénzt 

. és végül utasította a jelen volt uradalmi mérnö­
köt, hogy az építkezésnél a fölügyeletet ingyen 
gyakorolni kötelességének ismerje. Azon 7—8000 
frttal tehát, melyet e célra már több mint egy 
éve a földvételből kifolyólag ajándékozott, el­
tekintve a már régebban a helyszínére szállí­
tott 15000 téglától, újabban is 2000 frtot jóval 
haladó összeget ajándékozott a templom építé­
séhez. Hogy misemondó ruhát a jószivü örgrófné 
adand, kétséget nem szenved; Lesz tehát a tö­
mörkényieknek temploma. Szükséges is, hogy 
legyen mihamarább.

— Az izr. hitközség Budavár visszafogla­
lásának ünnepélyét e hó 4-én 10l/2 órakor fogja 
megülni. Mint bennünket értesítenek, a kath. tem­
plombaji tartandó ünnepély miatt halasztatott el 
az isteni tisztelet, mely alkalomból dr. Wiener 
Márk tisztelendő magyar szónoklatot tartand.

— Határjárás. Az őrgróf Pallavioini Sán­
dor ur ö méltóságától vett Tófenék és Kurcá­
rét határjárása e hó 23-án foganatba vétetett. 
A földek értékesítésével és kezelésével megbí­
zottak által a földfelmérésére és parcellákban!

elkülönítésére alkalmezott mérnök serényen dol­
gozik a reá bízottakon és igy alapos remé­
nyünk lehet arra, hogy a mérnöki munka befe­
jeztével a földek bérbeadása tekintetében meg 
a jövő hóban intézkedni, illetve az árverést 
megfogja tartani a bizottság.

— Budavárának a töröktől lett visszafog­
lalásának 200-ik évfordulója nemzeti ünnep, 
hisszük és reméljük, hogy községünk lakói az 
isteni tiszteleten, szeptember 2-án, csütörtökön, 
szép számmal veendnek részt, és hogy házaikat 
fellobogozza e nagy napon.

A helybéli 48-as bál mint tudjuk, igen lá­
togatott volt. Hogy mennyi lett a jövedelem, meg­
közelítőleg sem mondhatjuk meg, mert sokan 
fizettek fölül. Jó kedv uralkodott — egyedüli 
hibája a mulatságnak a kicsinynek bizonyult 
helyiség volt.

— Katasteri munkálat. A tömörkényi ol­
dalon a helyszínelés és felmérés óta beállott 
változások felmérése, keresztül vezetése végett 
Csengeri Ferenc királyi mérnök lett kiküldve, 
— ki jövő héten munkálatát megkezdendi — 
felhívjuk e körülményre az illető és érdekeltek 
figyelmét.

tatható, az eddigi ugarok pedig képtelenek 
megérni. Kukorica termésünket a késői esőzés 
nem volt képes javítani, de lendített valameny- 
nyit a késői dohányokon. A politikai láthatá­
ron összetornyosult felhők oszlani kezdenek és 
úgy látszik, hogy a kereskedők nem tartanak 
nagyobb bonyodalmaktól, a külföld rósz ter­
mése, az óceánon túli szükség, a börze maneuvre 
folytán megszűntek, a gabona árak ismét szál­
lanák lefelé és ha még néhány napig ily roha­
mosan apadnak az árak, ott leszünk, a hol vol­
tunk. Észszerűen tették gazdáink, kik felesleges 
terményüket a jó ár mellett át, illetve eladták. 
Ma túl vannak a folytonos izgatottságon, emel­
kedik-e, csökken-e a gabonaár ? reájuk már kö­
zönyös.

Ma-holnap a repcevetéssel megkezdik a 
jövő gazdasági évre vonatkozó munkát. Áldás 
koronázza a nép fáradalmát!

Felelős szerkesztők :
HUBACSEK PÁL és SZOBOTKA GUSZTÁV

Kiadótulajdonos :
AZ alapító egyesület.

Vidéki hírek.
Szentes. Az építendő vasút vonalán a 

közigazgatási bejárás e ho 23-án es 24-en be­
fejeztetett, a vasút építése fölött határozni fog

Összehívott

427. sz. v, 1886.
r r

az e hó 29-ére vagyis mai napra 
közgyűlés. A városi képviselők jó része az épí­
tés mellett van, még — nem egészen kicsiny 
párt — más része a város atyjai közül 
véleményben van, hogy a vasút, nem minden 
áron létesítendő és építendő ? Melyik párt lesz 
a győztes ? ! Ha a vasút lete sitté tik, mi szom­
szédaink előrehaladásán csakis örülni fogunk, 
— de bizony azt hisszük, hogy igaza 
azoknak, kik a csonka vasút ellen dolgoznak 
és azon meggyőződésüknek adnak kifejezést, 
hogy a város óriási anyagi áldozatokkal lógja 
felépíteni ama vasutat, melynek a mai viszo­
nyok között nincs jövője, — jövedelme pedig 

alkalmazandó tisztikar fize-

Alulirott kiküldött végrehajtó az 1881. évi 
LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szentesi kir. járásbíróság 2876. 
számú végzése által Pollák és fia felperes 
javára Stern R. mindszenti lakos ellen 18 frt 
50 kr. tőke és eddig összesen 17 frt 56 kr. per­
költség erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
alkalmával biróilag felül foglalt és 437 frtra 
becsült követelések, fa és deszkanemüek és 
házi bútorokból álló ingóságok nyilvános árverés 
utján eladatnak.

Mely árverésnek a 3297. 1886. sz. kikül­
dést rendelő végzés folytán a helyszínén, va­
gyis Mindszenten, a községházánál leendő esz­
közlésére 1886-ik év szept. hó 1-ső napjának 
délelőtt 9 órája határidőül kitűz étik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg : hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen, az 1881. évi LX. t. c. 107. §-a értel­
mében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is 
eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t. c. 108. §-ában megállapított 
feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szentesen, 1886-ik évi aug. hó napján.

azon

van

nem fogja még az 
tését sem födözni.

Nem is egészen alapnélküli 
velése, mert bizony 
nagyobb részben vizen vétetik foganatba es mi­
után Szentes a c).Öbbi közsépek és varosok jö­
vedelméből nem részeltetik önkent értetik, hogy 
Szentes Önmaga, illetve állandó szükséglétéi 
fedezéséért nyitotta meg a világforgalom eme

illetők ér­az
áruforgalom legna-az

közvetítőjét.
A. megye közigd.zga.t£isi bizottságul)cin el - 

határoztatott, hogy a böidi révi átjárótól a gőz- 
hajóállomásig szükséges utat kitegláztatja. Szó­
val, Szentes halad, ha nem egészen a város pén­
zén is — de halad. Végh Sándor

kir. bírósági végrehajtó.

1mH.-M.-Vásárhelyen a Körös-Tisza-Maros 
ármentesitő társulat választmánya megtartotta 
e hó 25-én az általunk már jelzett ülést, kime-

nem re-

B
ritő értesítés hiánya miatt még most 
ferálhatunk a végzetekről, a fontosabb tényeket 
jövő számunkban közöljük. A földmivelesi mi­
niszter által állategészségügyi szempontból el­
rendelt lóvizsgálat folytán kitűnt, hogy 
lóállomány nem 8—9(XX), hanem 15.0(X)-et ha­
ladja.

m
Hirdetmény.

A mindszent-tömörkényi italmérési 
regalejog, melyet alulírott Mindszent 
községétől haszonbérbe bir évenkénti 
685 frtért, a még hátralévő 5 évre

M'az ottani I
I
m

A kántorválasztás rendkívül felizgatta a 
korteskedés alatt a kedélyeket, ma 
megejtetik, ideje is ; valószínűleg Csornák (Tá­

bor jászladányi éneklészt fogják elválasztani.

a választás m airle adandó.m
m
m

Bővebb felvilágosítást kaphatni 
alulírottnál, a hova Írásbeli tudakozó- Kjf 
dások is intézendők. hf

m
mKözgazdaság.

Többszöri esőzés lehütötte a levegőt, jó­
szágállományunk egészségi állapota kielégítő.
A huzamos szárazság azonban annyira kiszári- 
tóttá földjeinket, h°gy

Mindszenten, 1886. nyomatott Diamant és Graál köny vnyomdájában.
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9

kezdve 
m

egszavazott 
összegek 

a 
23 és 38 m

illió közt 
változnak évenkint s 

az 1886-ik 
évre 

ép ugv, m
int 1868-ban volt m

integy 30 m
illió lett e cím

en előirányozva. Ez az összeg nem foglalja 
ugyan m

agában a hadsereg kiadásaiban beállott összeg em
elkedést, m

ert fájdalom
, a 

hadügyi 
korm

ány m
a m

ár tetem
esen nagyobb igényekkel lép fel az állam

kincstár irányában, 
s kétség­

kívül igen tetem
es összeg az, m

elyét a közös 
vám

bevételek em
elkedése, valam

int 
az 

vezeti közös aktívák értékesítése utján a hadsereg 
szükségleteinek 

fedezésére 
fordittattot 

: 
de 

m
aga a m

agyar állam
pénztár tényleg m

ég sem lett sokkal nagyobb összegek fizetésével 
terhelve az utolsó években 

sem
, 

m
int a 

m
ekkorákat ezelőtt 15—

-20 évvel fizetett, 
m

int m
ár em

lítettem — m
integy 

30 
m

illióra 
rúg évi átlagban. V

an tehát ném
i hullám

zá 
egyes évek tételei közt, de nagym

érvű eltérés 
e részben m

ég
ezt figyelem

be veszem
, csakugyan kiváncsi volnék rá, hogy 

m
ekkora 

összegeket kellett volna 
M

agyarországnak 
ezen 

idő 
alatt 

előterem
teni a hadseregére, ha a közössége A

usztriával 
fenn 

nem állana.

zet  lett életbe 
léptetve, 

s rem
ényleni 

lehet, 
hogy ez által a kiadások 

is 
nagy 

m
érvben le­

szállítva lesznek. N
em lehet különben 

e tételnél azon kérdés elől 
sem 

kitérni, 
hogy tulajdon­

képen m
iért is hozzuk a kereskedelem és forgalom 

érdekében ezen súlyos 
áldozatokat, m

ikor 
m

ásrészt m
indenfelé oly politika követtetik, m

ely m
inden országot 

m
integy 

chinai 
fallal 

vesz 
körül, m

időn oly vám
ok és tariffák állapíttatnak 

m
eg, 

m
elyek 

m
inden 

kereskedést és forgal­
m

at lehetetlenné tesznek. N
agyon jól 

tudom
, 

hogy 
nem áll m

ódunkban az 
egész Európában 

felszínre került védvám politikát m
egváltoztatni, dé legalább nekünk, m

int exportáló állam
nak, 

nem volna szabad ezt a politikát előm
ozdítanunk.

A m
agyar állam által 1868. óta kibocsátott járadék állam

adósság m
ár 

elérte a 
900 

m
illiót, am

i elég tekintélyes összegnek 
m

ondható, 
s a 

m
ihez ha m

ég hozzá adjuk 
m

indazon 
tartozásokat, a 

m
elyeket 

m
a 

állam
adósságnak 

kell 
tekinteni, 

úgy a 
végeredm

ény 
az 

1000 
m

illiót is jóval felül haladja. A lefolyt 20 év alatt tehát évenkint 
átlag véve 50 

m
illió 

adós­
ságot csináltunk. Ezek oly szám

ok, a m
elyek az én vélem

ényem szerint a legnagyobb optim
is­

tát is m
eggondolásra képesek ösztönözni, 

s egyáltalán nem értem
, hogy ily körülm

ények 
közt 

m
ikép lehet valaki idealista.

A
m

int látják az én bírálatom nem szorítkozik a legutóbbi évekre, hanem kiterjed 
állam

i önállóságunk 
egész 

időszakára, 
s azt hiszem nem csalódom

, ha ezen 
időszakot akként 

jellenizeni, hogy M
agyarország 1867-ig m

ostoha elbánásban részesülő ország volt s 
keleti fek­

vésénél fogva a 
civilisatióban a 

többi 
nem

zetekhez 
hasonlítva, hátra 

m
aradt. 

M
időn 

aztán a 
a nem

zet önállóságát visszanyerte, 
kénytelen 

volt 
teljes 

erővel 
s a 

költségekre 
való 

tekintet 
nélkül oda törekedni, hogy a közte 

és a többi népek 
közt fennállott 

külöm
bség, m

inél 
előbb 

eleuyészszék. Így történt az, hogy m
ire m

ásoknak évtizedek szorgalm
as m

unkája kellett, azt m
i 

égy pár esztendő alatt akartuk véghez 
vinni. 

N
em csoda tehát, 

ha sok alkotás rosszul, vagy 
nem a kellő időpontban lett keresztül vive, hanem azért a sok pénz m

égis 
csak ki lett 

adva.

úgy ne-
m

ev-
s a m

is 
az

tapasztalható. H
a m

ár m
ost

sem

A
z elm

ondottakból 
láthatják 

önök, hogy én a separatisticus 
ideáknak

nem 
vagvok

barátja s azon m
agyar 

hazafiak törekvését, 
a kik 

végcéljok 
gyanánt M

agyarországnak 
A

usz­
triától való tökéletes elszakadását tűzték ki, helyeselni 

nem 
tudom s határozottan 

visszautasi-
az

tóm és pedig nem
azért, m

ert a legbensőbb m
eggyőződésem 

az, hogy 
ezen

legnagyobb szerencsétlenség volna, m
ivel 

ez utón nem
csak szabadfolyás biztosíttatnék a külön­

böző nem
zetiségi törekvéseknek, a m

inek szom
orú 

eredm
ényét pedig a M

onarchia m
ásik álla­

m
ában m

ár m
ódunkban áll tapasztalni 

s azontúl 
nem

csak 
ezer éves 

birodalm
unknak 

további 
fennállása kerülne veszélybe, hanem nem

zeti életünk tovább fejlődé 
időkben oly fényes előhaladást tett, kérdésessé válnék.

N
em szabad tehát vak érzelm

i politikát űznünk, hanem szám
olnunk kell a fennforgó 

körülm
ényekkel is. H

isz ha körültekintünk 
szom

szédaink 
közt, 

vájjon 
találunk-e 

oly 
rokon, 

vagy csak irántunk 
barátságos 

nem
zetre is, m

ely bennünket a veszély 
perceiben m

egsegíteni 
hajlandó 

volna, 
ha 

term
észetes 

szövetségesünket: 
A

usztriát 
eltaszitjuk 

m
agunktól 

! 
8 hogy 

m
ennyi titkos vagy nyílt ellenségünk van, a kik nem

zeti 
fejlődésünket 

kancsal szem
ekkel né­

zik s csak a kedvező pillanatot várják, a m
ikor m

egtám
adhatnak bennünket, — arról önöknek 

bővebben nem is kell szólani, m
ert tudja ezt közülünk m

indenki.
Egész Európában csak egy népet ism

erek, 
m

ely irányunkban 
legalább rokonszenvet 

nyilvánít, 
s az a

erős m
eggyőződésem

, hogy azon ellenszenvet, m
ely hazánkban a ném

et nem
zet iránt m

ég m
in­

dig nyilatkozik, m
ielőbb m

eg kell szüntetnünk. — N
em kell. azért m

agunkat háttérbe szorzot­
taknak vagy nem

zeti jogainkban m
egsértőiteknek érezni. 

Csak a tényekkel és körülm
ényekkel 

kell leszám
olnunk 

s azonnal belátjuk, 
hogy a ném

et nem
zetnek a nyelve nem

csak hogy első­
rangú világ- és kulturnyelv, hanem 

hogy oly 
szép 

nyelv 
az, 

m
ely 

ez 
időszerűit a hatalom

 
és civilizáció élén áll. Á

poljuk azért első 
sorban 

kedves 
anyanyelvűnket, m

int nem
zeti szent­

séget, 
de ne felejtsük el a m

ellett azt a közm
ondást 

: „A hány nyelvet beszélsz, annyi em
ber 

vagy.“ S ha m
ár a m

i 
nyelvünk 

nem
felső iskolákban a ném

et nyelvet, m
ely bennünket a világforgalom

ban 
segít, 

s m
ely a legm

a­
gasabb m

űveltség forrásait m
egnyitja előttünk.

A
z ország pénzügyi helyzetének m

egbirálásánál első sorban figyelem
be kell vennünk, 

hogy a korm
ány szám

olva azon súlyos terhekkel, m
elyeket az országnak 

m
ár úgy is viselnie

azért,  m
ert talán roszabb hazafi volnék m

int ők, hanem ellenkezőleg inkább
elszakadás 

M
agyarországra 

nézve a

is, m
ely pedig az utóbbi

se

Ez a roham
os terem

tés utáni vágy 
azonban a jövőben m

ég nehéz 
feladatokat 

fog 
nekünk 

a 
m

egoldásra nyújtani.
A

z uj ülésszak m
egnyitása után m

indjárt elő fog vétetni az
A

usztriával való kiegye­
zés ügye. 

H
ogy e 

dolog 
felől 

m
int gondolkozom

, azt 
több ízben 

elm
ondtam m

ár, 
s 

ezúttal 
csak annyit akarok e részben m

ég m
egjegyezni, hogy két egym

ás közt 
gazdasági 

tekintetben 
annyira különböző állam között a m

odus vivendi létrehozása a nélkül hogy 
egy vagy m

ás tekintetben ném
i hátrányt ne szenvedjen, — nem képzelhető.

M
int 

m
inden 

egyezség, 
úgy ez a kiegyezés is csak kölcsönös 

engedékenység 
által 

jöhet létre s m
indkét 

félnél őszintének 
kell 

lenni a szándéknak az iránt, 
hogy a dolog sike­

rüljön. — En a M
onarchia két állam

a közti kiegyezést oly kiváló fontosságú dolognak tartom
, 

hogy 
hajlandó 

lennék 
m

ég 
áldozatok 

m
egszavazására 

is, 
csakhogy 

a 
sikert biztosítsam

. E
 

részben egyébbiránt nyugodtak lehetünk m
indnyájan, m

ert a jelenlegi korm
ánynak, m

ely erős 
többségre tám

aszkodhatik, kétségkívül 
m

ódjában 
lesz a nem

zet jogos 
várakozásait e téren is

egyik is, m
ásik is

az

ném
et, és pedig úgy 

bent a M
onarchiában, 

m
int 

azonkívül, 
és éppen ezért

kielégíthetni.
N

em csekély fontosságúak a községek és köztörvényhatóságok 
uj 

rendezésére vonat­
kozó törvények sem

, m
elyek 

m
ost 

lépnek 
életbe. 

H
ogy 

közigazgatásunk 
az 

utóbbi 
időben 

lényegesen javult: tagadni nem lehet; 
s hogy 

e törvény is előfogja azt 
m

ozdítani: azt alapo­
san rem

élhetjük, H
a valam

i aggodalom lehet e részben m
ég, úgy az csupán arra 

vonatkozha- 
tik, 

hogy a főispáni hatáskörnek oly széles kiterjesztése, a m
inő az uj törvényben célozva van, 

nagyszám
ú, képzett, m

unkabíró és m
unkaképes egyéneknek, 

az állam
szolgálatba való belépését

képezhet  
világnyelvet, 

ápoljuk 
legalább a közép- 

és
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N
YÍLT 

levél
szegvári országgyűlési választókerület választóihoz.

a

K
edves barátim 

!

m
ngedjék m

eg, hogy m
indenek előtt szivem

ből üdvözöljem önöket 
s m

egköszönjem azon 
ügyeim

et, 
m

elyet irányom
ban 

tanúsítani szívesek voltak m
inden 

alkalom
m

al a m
ikor 

csak a kerületben a végből 
m

egjelentem
, 

hogy 
választóim

hoz 
néhány 

szót 
intézzek. M

ost is 
szándékom

ban 
volt 

önöket 
ily célból 

m
eglátogatni, 

de családi 
viszonyaim 

ebbeli 
szándékom

>0

kivitele elé elhárithatlan akadályokat gördítettek 
s kénytelen 

vagyok — addig is 
m

íg ezt új­
ból szóval tehetem — e levél utján önök előtt legalább 

nagy 
vonásokban 

vázolni az 
utolsó 

ülésszak 
m

űködésének 
eredm

ényét, 
s m

egragadom 
egyúttal az alkalm

at arra is, hogy 
egyet- 

m
ást 

elm
ondjak 

egész 
általánosságban is az 

ország 
ügyeinek 

állásáról, 
s hazánknak a többi 

állam
okhoz és népekhez való viszonyáról, m

ert az 
egész Európában 

legutóbb 
felszínre 

került 
esem

ények 
s a m

indinkább bonyolódó 
külügyi 

viszonyok hivatva 
vannak 

a 
közügyelm

et 
a 

részletes belügyi kérdésekről ném
ileg elterelni 

s az ország 
hatalm

i 
állásának és erőinek 

m
ér­

legelésére is fordítani.
Tartok ugyan tőle, hogy nézeteim 

e részben nem fogják m
indenkinek 

tetszését m
eg­

nyerni, sőt ném
elyeknél talán m

eglepetést is szülnek, de ki kell tennem m
agam

at e veszélynek, 
m

ert m
int független em

ber, azon vélem
ényben vagyok, hogy a képviselőnek kötelessége őszin­

tén és m
eggyőződése 

szerint nyilatkozni 
s vélem

ényét 
a közügyek 

felől 
nyíltan és szabadon 

kell elm
ondania, 

am
int 

az egy 
szabad és becsületes 

em
berhez 

illik. — K
érem 

tehát 
szives 

türelm
üket egy kis időre.

A
z egyik legfontosabb törvény, m

ely az utolsó 
időszakban 

tárgyalva lett, kétség kí­
vül a népfölkelésről szóló 

törvény. 
M

eglehetnek róla győződve, 
hogy 

m
indazok, 

a kik e tör­
vény tárgyalásában részt 

vettek 
s azt m

egszavazták, 
nagyon jól 

ism
erték az áldozatot, m

ely 
általa a nem

zetre 
hárittatott s tudták, hogy 

m
ily nagy 

felelősség 
terheli 

őket 
szavazatukért. 

Tenni azonban m
ást az adott 

viszonyok közt csakugyan 
nem 

lehetett, 
m

int e törvényt m
eg­

szavazni  ; 
s a m

ostani 
politikai 

viszonyok 
közt az 

e törvényben 
foglalt 

intézkedéseket 
csak­

ugyan a valódi 
hazaüság 

követelm
énye 

gyanánt kell 
tekintenünk, 

m
ert a ki hazáját és kirá­

lyát híven szereti, annak készen kell lenni arra is, hogy a veszély percében jólétükért és fenn­
m

aradásukért életét és vérét is feláldozza. A M
onarchiában élő nem

zetek kivétel nélkül osztják 
ugyan a hazaüságnak 

ezen 
érzetét, 

de nem 
lehetett 

kétség az iránt, 
hogy 

m
indig a m

agyar
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